
SEXTA-FEIRA, 21 DE JANEIRO DE 2011 13
Diário Ofi cial

Executivo  2
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 064/2010, datado e 
protocolizado sob o nº 47361/2010, de iniciativa do Exmº. Sr. 
Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NILTON GURJÃO DS CHAGAS 
para, até 5/2/2011, exercer o 1º cargo da Promotoria de Justiça 
de Acidentes de Trabalho, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça NÉLIO CAETANO SILVA, sem prejuízo de suas atribuições 
no município de Belém, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 040/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 064/2010, datado e 
protocolizado sob o nº 47361/2010, de iniciativa do Exmº. Sr. 
Promotor de Justiça Nilton Gurjão das Chagas,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ e NILTON GURJÃO DAS CHAGAS para, como 
representantes do Ministério Público, até 5/2/2011, exercerem 
atribuições perante a Vara do Juizado Especial Criminal Ambiental 
de Belém, sem prejuízo das respectivas atribuições no município 
de Belém, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 11 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 118/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E:
DISPENSAR a servidora efetiva MARIA AUXILIADORA SOUZA 
NERY, cedida do Ministério Público do Estado de Sergipe, da 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
código MP.FG-2, designada pela Portaria n° 1648/2008-MP/PGJ, 
de 10/6/2008, a contar de 11/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 153/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços no Colégio de Procuradores de Justiça,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA, estabelecidas 
pela Portaria nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período 
de 6/1 a 4/2/2011, a partir de 20/1/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
Janeiro de 2011.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197818
No do Termo aditivo: 1º
No da Ata de Registro de Preços: 009/2010-MP/PA
Objeto da Ata: Registro de preços para aquisição eventual de 
cartuchos e toners originais.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº. 007/2010-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa M. C. 
G. Aguiar Cartuchos-ME.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Recomposição de preços.
Valor do Aditamento:

EMPRESA NOME: M.C.G. AGUIAR CARTUCHOS-ME

CNPJ Nº: 06.942.591/0001-00

Lote Item Und Especifi cação Marca Preço por 
Unidade

EMPRESA NOME: M.C.G. AGUIAR CARTUCHOS-ME

005 01 Unidade
Cartucho de tinta original p/ impressora 

Lexmark 16-Z53, preto, referência 
100N0016

Lexmark R$ 81,00

Data de Assinatura: 19/01/2011.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1237.4512; 
Elemento: 3390-30.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Jacinto Honório de Melo, 
1436/1442, Bairro Jardim Canaã, CEP: 15.850-000, São José 
do Rio Preto-SP.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197739
PORTARIA N° 077/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 183/2010-MP/CPJIJ, da 
lavra da Drª. Ioná Silva de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça CARLOS EUGENIO RODRIGUES 
SALGADO DOS SANTOS para, até 5/2/2011, exercer o 1º cargo 
de Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, durante 
as férias do titular, Dr. MAURICIO ALMEIDA GUERREIRO DE 
FIGUEIREDO, sem prejuízo de suas atribuições do 2º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, a contar de 
7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 078/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará)
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA 
DE SOUZA para, até 5/2/2011, exercer o 3º cargo de Promotor 
de Justiça da Infância e da Juventude, durante as férias do titular, 
Dr. ERNESTINO ROOSEVELT SILVA PANTOJA, sem prejuízo de 
suas atribuições do 4º cargo de Promotor de Justiça da Infância 
e da Juventude, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 079/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará)
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 183/2010-MP/CPJIJ, da 
lavra da Drª. Ioná Silva de Sousa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LILIAM PATRÍCIA DUARTE 
DE SOUZA GOMES para, até 5/2/2011, exercer o 6º cargo de 
Promotor de Justiça da Infância e da Juventude, durante as férias 
da titular, Drª. ROSILENE DE FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS, 
sem prejuízo de suas atribuições do 7º cargo de Promotor de 
Justiça da Infância e da Juventude, a contar de 7/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(Portarias n° 181/2009-MP/PGJ e 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 101/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Presencial nº 001/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio a 

servidora ROSE MARY FERNANDES LOPES.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
Janeiro de 2011.
MARIA DA GRAÇA AZEVEDO DA SILVA
Subprocuradora-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,em exercício, com delegação de PGJ
(PORTARIAS N° 181/2009-MP/PGJ E 026/2011-MP/PGJ)

PORTARIAS PGJ - SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197765
PORTARIA N° 125/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora JAMYLLE 
HANNA MANSUR para atuar no Pregão Eletrônico nº 002/2011-
MP/PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora ANDRÉA MARA 
CICCIO, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o 
servidor BRUNO TORRES DE SOUZA.
II – DELEGAR, à referida Pregoeira, a competência para assinar 
o Instrumento Convocatório do respectivo certame.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 128/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 5072/2010-MP/PGJ, 
de 10/12/2010, publicada no D.O.E. de 16/12/2010, que fi xou as 
férias da Promotora de Justiça Ione Missae da Silva Nakamura, 
para o ano de 2011, no período de 3/2 a 3/4/2011;
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 4477/2010-MP/PGJ, de 
28/10/2010, publicada no D.O.E. de 9/12/2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N ° 130/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ, gozar 19 (dezenove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria nº 4686/2010-MP/PGJ, de 
12/11/2010 e suspensas pela Portaria nº 061/2011-MP/PGJ, de 
13/1/2011, no período de 7 a 25/1/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 131/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços no Colégio de Procuradores de Justiça,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça LUIZ CESAR TAVARES BIBAS, estabelecidas pela 
Portaria nº 4448/2010-MP/PGJ, de 26/10/2010, no período de 
6/1 a 4/2/2011, no dia 10/1/2011, para gozo no dia 5/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 132/2010-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça ELAINE 
CARVALHO CASTELO BRANCO, estabelecidas pela Portaria n° 
4123/2010-MP/PGJ, de 13/10/2010, em 10/1 a 8/2/2011 para 
3/5 a 1/6/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
Janeiro de 2011.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Procurador-Geral de Justiça, em exercício


